
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2699/2024 del 22/10/2024 

Proposta n. 3949/2024  
Esecutiva dal 29/10/2024

Protocollo n. 420454 del 29/10/2024

OGGETTO: RIVERSAMENTO ALLA PREFETTURA DI DEPOSITO CAUZIONALE DA 
VERBALE DI ACCERTATA INFRAZIONE - IMPEGNO 2024. 

Allegati: 

• F.P. - 415031 (firmato: Si, riservato: No )

• versamento cauzione (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIVA CAMBRINO 
ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2699 del 22/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Roberto Riva Cambrino

Numero determina: 2699/2024
del 22/10/2024

OGGETTO: RIVERSAMENTO ALLA PREFETTURA DI DEPOSITO CAUZIONALE DA 
VERBALE DI ACCERTATA INFRAZIONE - IMPEGNO 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Dato atto:
– che, a seguito di sanzioni per la violazione dell'art. 46 ter, co, 3 della L. 298/74 (normativa 

per l'autotrasporto), previste nel verbale n. 415031, è stata versata alla Polizia Locale del 
Comune di  Modena dal  trasgressore  F.P.  a  titolo  di  deposito  cauzionale  la  somma di  € 
2.000,00;

– che gli introiti derivanti dal pagamento di sanzioni pecuniarie amministrative elevate dalla 
Polizia Locale in ottemperanza alla L. 298 del 1974, art. 46 e art. 9, sono di competenza 
dello Stato, specificatamente alla Prefettura;

– che il menzionato deposito cauzionale è legato alla volontà del conducente/proprietario del 
veicolo di proporre ricorso nei termini di 60 giorni;

Verificato che con l'incasso della somma di € 2.000,00 a titolo di deposito cauzionale è stato 
assunto  l'accertamento  n.  2024/2618  al  cap.  E  5500  “Costituzione  di  depositi  cauzionali  o 
contrattuali di terzi (cap U 27688)”;

Verificato, inoltre, che sono decorsi i termini di legge senza che sia stato presentato ricorso,  
per cui si  ritiene necessario provvedere al riversamento alla Prefettura di Modena della somma 
introitata a titolo di deposito cauzionale,  essendo la stessa relativa a verbale di competenza dello 
Stato;

copia informatica per consultazione



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2302/2024 “Riversamento alla Prefettura della 
quota di introiti derivanti da sanzioni elevate dalla polizia locale ma di spettanza dello stato”;

Vista  la  disposizione prot.  n.  242048 del  19/06/2024 di  delega di  funzioni  disposta  dal 
Dirigente  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  Sicurezza  Urbana  e  Protezione  civile,  dott. 
Roberto Riva Cambrino, nei confronti della dirigente responsabile del “Servizio Amministrativo e 
protezione  civile”  dott.ssa  Annalisa  Giunti,  relativamente  all’adozione  di  determinazioni 
dirigenziali e formulazione di proposte di deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di  
congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale, 
Sicurezza Urbana e Protezione Civile, dott. Roberto Riva Cambrino;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  assumere  a  favore  di  F.P.  l'impegno  di  €  2.000,00  sul  capitolo  U  27688/0 
"RESTITUZIONE  DEPOSITI  CAUZIONALI  O  CONTRATTUALI  DI  TERZI  (CAP. 
ENTRATA 5500)" del PEG triennale, anno 2024;

2) di assumere in capo ad F.P. l'accertamento di € 2.000,00 sul capitolo E 2031/0 "QUOTA DI 
INTROITI  DERIVANTI  DA  SANZIONI  ELEVATE  DALLA  POLIZIA  LOCALE  DI 
SPETTANZA DELLO STATO (CAP. U_1653_1)" del PEG triennale, anno 2024;

3) di  ridurre per  la  somma di  € 2.000,00 l'impegno 2024/13858 (assunto con la  determina 
dirigenziale 2302/2024 citata in premessa) al capitolo U 1653/1 "RIVERSAMENTO ALLA 
PREFETTURA DELLA QUOTA DI INTROITI DERIVANTI DA SANZIONI ELEVATE 
DALLA POLIZIA LOCALE MA DI SPETTANZA DELLO STATO (CAP E 2031)" del 
PEG triennale, anno 2024;

4) di  impegnare  a  favore della  Prefettura di  Modena,  C.F.  e  Partita  IVA 80001270364,  la 
somma di  €  2.000,00,  al  capitolo  U 1653/1  "RIVERSAMENTO ALLA PREFETTURA 
DELLA QUOTA DI INTROITI DERIVANTI DA SANZIONI ELEVATE DALLA POLIZIA 
LOCALE MA DI SPETTANZA DELLO STATO (CAP E 2031)" del PEG triennale, anno 
2024;

5) di provvedere con successivo atto di liquidazione ad emettere mandato e reversale di sola 
contabilizzazione sull'impegno capitolo 27688/0 e accertamento capitolo 2031/0 assunti con 
il presente atto, nonché a liquidare alla Prefettura la somma spettante;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 22/10/2024

Il Dirigente Responsabile

GIUNTI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2699/2024 del 22/10/2024

OGGETTO:  RIVERSAMENTO ALLA PREFETTURA DI  DEPOSITO CAUZIONALE DA VERBALE DI 
ACCERTATA INFRAZIONE - IMPEGNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 24/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIVA CAMBRINO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2699/2024 del 22/10/2024

Proposta n° 3949/2024

OGGETTO:  RIVERSAMENTO  ALLA  PREFETTURA  DI  DEPOSITO  CAUZIONALE  DA  VERBALE  DI 
ACCERTATA INFRAZIONE - IMPEGNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 2031/0 QUOTA DI INTROITI DERIVANTI DA SANZIONI 
ELEVATE DALLA POLIZIA LOCALE DI SPETTANZA 
DELLO STATO (CAP. U_1653_1)(CASSA)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2793/0 2.000,00 3/2/2/1/999

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.000,00

Soggetto Descrizione

103409 F. P.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 5500/0 PDG-AR01-COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI 
O CONTRATTUALI DI TERZI (CAP U 27688)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2618/0 2.000,00 9/2/4/1/1

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

9 PARTITE DI GIRO 2.000,00

Soggetto Descrizione

103409 F. P.

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 1653/1 RIVERSAMENTO ALLA 
PREFETTURA DELLA 
QUOTA DI INTROITI 
DERIVANTI DA SANZIONI 
ELEVATE DALLA POLIZIA 
LOCALE MA DI 
SPETTANZA DELLO STATO 
RIVERSAMENTO ALLA 
PREFETTURA DELLA 
QUOTA DI INTROITI 
DERIVANTI DA SANZIONI 
ELEVATE DALLA POLIZIA 
LOCALE MA DI SPETTANZ

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15232/0 2.000,00 1/9/99/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.000,00

Soggetto Descrizione

4279 PREFETTURA DI MODENA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 27688/0 PDG-AR01-RESTITUZIONE 
DEPOSITI CAUZIONALI O 
CONTRATTUALI DI TERZI 
(CAP. ENTRATA 5500)

99/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15231/0 2.000,00 7/2/4/2/1

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

9 PARTITE DI GIRO 2.000,00

Soggetto Descrizione

103409 F. P.

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 1653/1 RIVERSAMENTO ALLA 
PREFETTURA DELLA 
QUOTA DI INTROITI 
DERIVANTI DA SANZIONI 
ELEVATE DALLA POLIZIA 
LOCALE MA DI 
SPETTANZA DELLO STATO 
RIVERSAMENTO ALLA 
PREFETTURA DELLA 
QUOTA DI INTROITI 
DERIVANTI DA SANZIONI 
ELEVATE DALLA POLIZIA 
LOCALE MA DI SPETTANZ

Impegno 2024 13858/0 - 2.000,00

Data di esecutività , 29/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


